

## 36. møde.

Fredag den 29. april kl. 11.

### Første næstformand (*Grete Hækkerup*):

I skrivelse af 27. april meddeler finansministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om tillægsbevilling for finansåret 1. april 1976–31. marts 1977.*

(Lovf. nr. L 168).

I skrivelse af dags dato meddeler ministeren for skatter og afgifter, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af skattekontrolloven. (Kontrol med renteindtægter i pengeinstitutter m. v.).*

(Lovf. nr. L 173).

I skrivelse af dags dato meddeler handelsministeren, at han ønsker i henhold til forretningsordenens § 19 at give folketinget en *skriftlig redegørelse om energipolitik*. (Redegørelse nr. V).

Statsministeren har meddelt mig, at han ønsker uden for dagsordenen at give tinget en redegørelse i henhold til forretningsordenens § 19, stk. 3, om udviklingen i konflikten på Berlingske Tidende.

### Statsministeren (*Anker Jørgensen*):

Under vort møde her i folketinget i går eftermiddags modtog vi oplysninger om en ny udvikling i konflikten på Berlingske Tidende. Oplysningerne måtte give indtryk af en spændt situation, som regeringen ønskede at overveje og snarest søge mere information om.

Samtidig var det min opfattelse, at denne nye situation ikke burde inddrages i den debat, der foregik i tinget i går, før der forelå flere og mere præcise oplysninger. Dette var baggrunden for, at jeg anmodede folketingets formand om en afbrydelse af mødet.

Umiddelbart efter drøftelser i regeringen

havde jeg et samråd med folketingets arbejdsmarkedsudvalg i går aften, og dér havde jeg lejlighed til at orientere om, at regeringen i første omgang ønskede at få en fremstilling af sagen fra konfliktens parter. Efter møder med repræsentanter for ledelsen i Det Berlingske Hus, for BT-klubben og for arbejdslederne har jeg kort gengivet dannet mig følgende billede af begivenhedsforløbet.

BT-klubbens formand og næstformand indfandt sig på Berlingske Tidende, hvor de op søgte arbejdsledere, som i de seneste dage har varetaget de tekniske opgaver i forbindelse med fremstillingen af avisen. De to repræsentanter for det tekniske personale søgte at overtale arbejdslederne til at opgive deres medvirken ved bladets udgivelse. Efter det oplyste meddelte de endvidere arbejdslederne, at hvis arbejdet blev fortsat, ville en løbeseddel med deres navne og adresser blive offentliggjort. Der har været nævnt et antal på 200.000 eksemplarer af en sådan løbeseddel, men antallet er bestridt af formanden for BT-klubben.

Da avisens ledelse blev gjort bekendt med det passerede, meddelte den straks arbejdslederne, at man ikke ønskede avisen fremstillet under disse omstændigheder.

Under den debat, der førtes i radio og tv i aften, blev der nævnt et par eksempler på overgreb med tilknytning til konflikten.

For det første er det blevet anført, at avisbiler er blevet standset og chaufførerne truet til at udlevere de eksemplarer, de medførte af Berlingske Tidende. Hvis noget sådant har fundet sted, er det klart, at det må vurderes som et led i en fysisk blokade. Der skal nemlig ikke herske tvivl om, at politiet ville være rede til at gribe ind og beskytte transporterne. Så vidt jeg ved, er det da også sket i nogle tilfælde.

For det andet er det blevet oplyst, at der er indkastet enslydende pressionstelegrammer hjemme hos et antal af arbejdslederne. Telegrammer og anden form for meddelelser fremtræder som afsendt af arbejderne på Berlingske Tidende. Ledelsen i BT-klubben afviser ethvert kendskab både til de påståede standsninger af transportbilerne og til telegrammerne.

Men som jeg har sagt ved flere lejligheder, skal der ikke herske nogen tvivl: regeringen deler utvetydigt det synspunkt, at det ikke kan tolereres, at den enkelte borgers sikkerhed og samfundets retsorden krænkes. Jeg har helt klart givet udtryk for en fordømmelse af den ulovlige blokade af Berlingske Tidende, og jeg

### [Statsministeren.]

har anerkendt den indsats, der er gjort fra politiets side for at bryde denne blokade. Blokaden er altså ikke blevet tolereret, og det vil tilsvarende handlinger heller ikke blive i fremtiden.

Vi kan heller ikke acceptere, hvis folk under trusler bevæges til at undlade at udføre deres arbejde. Under de sonderinger, jeg har foretaget, har det ikke været muligt at få et klart billede af, i hvilket omfang der har været udøvet pression over for arbejdslederne på Berlingske Tidende.

De nærmere omstændigheder ved hele hændelsesforløbet og herunder den påståede standsning af biler og krænkelse af hjemmets fred bør derfor undersøges nærmere. Det vil justitsministeren anmode rigsadvokaten om at gøre.

Det er mit indtryk, at alle implicerede parter er interesserede i, at denne undersøgelse foregår i en rolig atmosfære. Det er også regeringens opfattelse, at man i en situation som den foreliggende skal være varsom med at gribe til forhastede og drastiske foranstaltninger. Der er én ting, der er helt afgørende: at Berlingske Tidende hurtigst muligt kan komme på gaden igen. Det hensyn tjener vi ikke ved at dramatisere situationen. Jo mere ro vi kan opnå omkring denne konflikt, desto større muligheder er der for, at parterne kan mødes til de samtaler, som alene kan bringe en løsning på den langvarige konflikt.

Efter regeringens opfattelse er det vigtigste bidrag, vi kan yde i denne sag, det at medvirke til at neddæmpe den tilspidsede situation og endnu en gang opfordre parterne til nu at gå i virkelig seriøse forhandlinger både for at redde arbejdspladsen og også for på denne måde at bidrage til, at også denne avis kan udkomme som et led i det demokrati, som vi vil forsvare.

*Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

### Finansministeren (Heinesen):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte forslag til lov om tillægsbevilling for finansåret 1. april 1976-31. marts 1977.

Det fremsatte forslag til tillægsbevillingslov tilsigter at bekræfte de finansielle konsekvenser af de ændringer, der er sket i finansårets løb. En række af disse ændringer er et direkte resultat af egentlige beslutninger f. eks. gennem vedtagelse af love i folketinget og tiltrædelse af

aktstykker i finansudvalget, mens andre ændringer skyldes en ajourføring af skønnene for indtægter og lovbundne udgifter, bl. a. forårsaget af ændringerne i den samfundsøkonomiske udvikling siden finanslovens vedtagelse. Således er f. eks. skatteindtægter og lovbundne udgifter til arbejdsløshedspenge meget afhængige af konjunkturudviklingen. Hovedtræk af udviklingen på de finansielt tungtvejende områder er allerede tidligere meddelt folketinget i de oversigter over statsfinanserne, som finansministeriet på grundlag af foreliggende oplysninger har ladet udarbejde nogle gange i finansårets løb. På forslagens enkelte poster er endvidere medtaget de merudgifter, der følger af indtrufne pris- og lønstigninger i forhold til det pris- og lønniveau, der dannede budgetteringsgrundlag for finansloven 1976-77, hvilket som hovedregel vil sige pris- og lønniveauet pr. april 1975. Den samlede pris- og lønregulering svarer stort set til den afsatte pris- og lønreserve, der samtidig udgår.

Det tilstræbes, at finansloven og tillægsbevillingsloven tilsammen angiver det endelige regnskabsresultat for finansåret. Da der ikke er adgang til at stille ændringsforslag til tillægsbevillingsforslaget, vil der imidlertid kunne forekomme afvigelser mellem de samlede bevillinger og det endelige regnskab som følge af bevægelser, der har fundet sted efter udarbejdelsen af forslaget. Der vil på sædvanlig måde blive afgivet regnskabsmæssige forklaringer på sådanne afvigelser.

På udgiftsbudgettet var der i henhold til *septemberforliget* indbudgetteret besparelser på 500 mill. kr. og merudgifter til beskæftigelsesfremmende foranstaltninger på godt 900 mill. kr. Herudover blev der i *marts 1976* aftalt merudgifter og yderligere besparelser hver på godt 200 mill. kr. Også disse beløb blev indbudgetteret på finansloven.

På det foreliggende forslag til tillægsbevillingslov kan det nu konstateres, at merudgifterne til beskæftigelsesfremmende foranstaltninger fik et langsommere afløb end oprindeligt antaget, således at en mindre del end forudsat blev anvendt i 1975-76 og en tilsvarende større del i 1976-77.

De ændringer af indtægts- og udgiftspolitikken, som er blevet gennemført efter finanslovens vedtagelse, fremgår fuldt ud af tillægsbevillingsforslaget.

Baggrunden for septemberforliget var et ønske om at styrke den økonomiske udvikling